
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  153  DEL  19/10/2023 

  NOMINA  DEI  COMPONENTI  DELLA  DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI  PARTE 
PUBBLICA  AI  SENSI  DELL’ART.  8,  COMMA  2,  DEL  C.C.N.L.  FUNZIONI  LOCALI 
TRIENNIO 2019/2021 SOTTOSCRITTO IN DATA 16 NOVEMBRE 2022 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   diciannove , del mese di   Ottobre , alle ore 09:05,   nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  179 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta 
in data  16/10/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   17/10/2023  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  ANDREA VOLPINI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
17/10/2023  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  179 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  153 del 19/10/2023             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  179  del 16/10/2023 

  NOMINA DEI COMPONENTI DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE 
DI PARTE PUBBLICA AI SENSI DELL’ART. 8, COMMA 2, DEL C.C.N.L. 
FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2019/2021 SOTTOSCRITTO IN DATA 16 
NOVEMBRE 2022 

Assessore competente:   FORONCHI FRANCA 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che in data 16 Novembre 2022 tra l’A.R.A.N e le Organizzazioni e
Confederazioni Sindacali rappresentative del Comparto Funzioni Locali è stato sottoscritto il Contratto 
Collettivo Nazionale di Lavoro (C.C.N.L.) relativo al personale del comparto funzioni locali per il 
triennio 2019/2021;

RICHIAMATO in particolare l’art. 8 - Contrattazione Collettiva Integrativa: tempi e procedure, 
ai sensi del quale:
 1. Il Contratto Collettivo Integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7 (Contrattazione 
integrativa soggetti e materie), comma 4. I criteri di ripartizione delle risorse tra le diverse modalità di utilizzo di cui 
all’art. 7 lett. a) del citato comma 4 possono essere negoziati con cadenza annuale.
2. L'Ente provvede a costituire la delegazione datoriale di cui all’art. 7 (Contrattazione
collettiva integrativa soggetti e materie), comma 3 entro trenta giorni dalla stipulazione del presente contratto.

VISTI i commi 1, 2 e 3 dell’art. 7 - Contrattazione Collettiva Integrativa: soggetti e materie, che 
prevedono quanto segue:
1. La contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure stabilite dalla legge e dal CCNL, tra la 
delegazione sindacale, formata dai soggetti di cui al comma 2, e la delegazione di parte datoriale, come individuata al 
comma 3.



2. I soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa sono:
a) la RSU;
b) i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del presente C.C.N.L.
3. I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo 
competente secondo i rispettivi ordinamenti.

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 05/05/2022 che individua i 
componenti della Delegazione Trattante - parte datoriale, ai fini della contrattazione integrativa 
decentrata ai sensi del previgente C.C.N.L. 2016/2018 ;

• Segretario Comunale, Dott. Andrea Volpini a cui è affidato l’incarico dirigenziale del 
servizio Gestione Giuridica del Personale, in qualità di Presidente (dotato di potere di 
rappresentanza , con facoltà di delga, per la stipula degli accordi decentrati);

• Dirigente competente in materia di servizi finanziari , in qualità di componente;

RICHIAMATO l'art. 26 “Relazioni sindacali” del Regolamento sull'ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi approvato con proprio atto n. 71 del 13/5/2009, come successivamente modificato 
ed integrato ed in particolare il punto 4, il quale ribadisce che la Giunta, oltre a fornire linee e direttive 
per le materie oggetto di concertazione e contrattazione, debba provvedere alla nomina della 
delegazione trattante di parte pubblica;

CONSIDERATO che con la nuova macrostruttura approvata con delibera di Giunta n. 140 del  
21/09/2023,  decorrente dal 1/10/2023 accorpa sotto il Dirigente del settore 4 il  servizio Gestione 
Giuridica del personale e il servizio finanziario

PRESO atto della necessità di designare una nuova delegazione trattante di parte datoriale, e  di  
dare a tale organo una composizione collegiale con la presenza dei seguenti membri: 

a)Segretario Comunale, in qualità di Presidente (dotato del potere di rappresentanza, con facoltà di 
delega, per la stipula degli accordi decentrati);

b) Dirigente del settore 1, in qualità di componente, nonché vicesegretario comunale;

STABILITO che alle sedute della delegazione trattante potrà partecipare, con attività di supporto 
e consulenza il Responsabile, titolare di Elevata Qualificazione del servizio Organizzazione e gestione 
giuridica del personale;

STABILITO, infine, che alle suddette sedute potrà partecipare, in qualità di segretario, un 
dipendente dell'Ufficio Organizzazione e gestione giuridica del Personale;

RICHIAMATO l’art. 40, comma 3-bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 N. 165, il quale dispone che la 
contrattazione collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi 
nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi
prevedono;

DATO ATTO che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono essere 
individuati tra i dirigenti o tra i funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza, e che deve essere prevista 
la figura del Presidente cui è attribuita la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i 
contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista;

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 03/11/2016 e successive modifiche e integrazioni;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  153 del 19/10/2023             Pag. 4 di 7



ACQUISITO sulla proposta di Deliberazione, il parere favorevole espresso dal
Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa, ai
sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo N. 267/2000, 

DATO ATTO che il presente provvedimento non ha riflessi di natura finanziaria e pertanto non 
necessita del parere contabile;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) DI PRENDERE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) DI NOMINARE i seguenti componenti della Delegazione Trattante di parte datoriale per la 
contrattazione collettiva decentrata integrativa , nel modo seguente:

• Segretario Comunale, in qualità di Presidente (dotato del potere di rappresentanza, con facoltà di 
delega, per la stipula degli accordi decentrati);

• Dirigente del settore 1, in qualità di componente, nonché vicesegretario comunale;

3) DI AUTORIZZARE il Presidente ad attivare tutte le attività necessarie alla sottoscrizione della 
parte economica e normativa dei Contratti Collettivi Integrativi;

4) DI STABILIRE altresì che: 

•  i  componenti  s’intendono automaticamente  inquadrati  nella  delegazione di  parte  datoriale 
all’atto dell’assunzione di uno dei ruoli individuati al precedente punto 2, senza necessità di  
ulteriori atti di specificazione nominale; 

• i componenti della delegazione di parte datoriale rappresentano l’Amministrazione Comunale 
al tavolo della concertazione per le materie previste dal C.C.N.L.; 

• la delegazione di parte datoriale assolve al mandato conferito sulla base degli indirizzi definiti 
dalla Giunta Comunale;

•  la  presente  nomina  sostituisce  a  tutti  gli  effetti  quella  previgente  ed  avrà  efficacia  sino 
all’adozione di nuovi atti in materia;

5) di dare atto che alle sedute della delegazione trattante potrà partecipare, con attività di supporto  
e consulenza il titolare di E.Q.: Organizzazione e gestione giuridica del personale;

6) di dare atto, inoltre, che alle suddette sedute potrà essere presente, in qualità di segretario, un 
dipendente dell'Ufficio Organizzazione e gestione giuridica del Personale;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  153 del 19/10/2023             Pag. 5 di 7



7) di  stabilire  che  per  quanto  riguarda  gli  incontri  sulle  materie  oggetto  di  Confronto  di  cui  
all’articolo 5 del CCNL  Funzioni locali non è necessaria la partecipazione della delegazione 
trattante,  ma gli  incontri  possono essere tenuti  dal  solo presidente della delegazione o suo 
delegato, eventualmente accompagnato da altri rappresentanti dell’ente; 

8) di  individuare  ,  nel  dirigente  del  settore  4  ,  il  responsabile  per  gli  atti  di  adempimenti  alla 
presente deliberazione;

9) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  ....…
• al Segretario Comunale; 
• ai Dirigenti dei settore; 
• alle RSU; 
• alle OO.SS. firmatarie del CCNL Funzioni locali. 

10) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  153 del 19/10/2023             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  153 del 19/10/2023             Pag. 7 di 7


